市政記者クラブ加盟社 各位

令和７年度盛岡ブランド表彰

「もりおか暮らし物語賞」表彰式の開催について

市では、平成 19 年度から、盛岡ブランドの推進に寄与し、その功績が顕著である

と認められる個人又は団体を、盛岡ブランド表彰「もりおか暮らし物語賞」として表

彰しており、令和７年度の表彰者を決定したことから、次のとおり表彰式を行います

ので、取材方よろしくお願い申し上げます。

記

【日 時】  令和８年２月４日（水）午後１時 30 分から

【場 所】  盛岡市役所本庁舎市長応接室（盛岡市内丸 12-2）

【表彰者】

〇 盛岡つなぎ温泉観光協会

 ・ 代 表 者 会長 菊地 善雄（きくち よしお） 氏

・ 活動期間等 昭和 44 年４月 ～ 現在に至る

・ 盛岡ブランドとの関わり 自然と暮らしの物語（つなぎ温泉の活性化）

 ○ 盛岡善意ガイドの会

 ・ 代 表 者 会長 藤野 明（ふじの あきら） 氏

・ 活動期間等 平成 25 年７月 ～ 現在に至る

・ 盛岡ブランドとの関わり 人と人を紡ぐ物語（もてなしの心の推進）

○ 株式会社あさ開、株式会社桜顔酒造、赤武酒造株式会社

・ 代 表 者 株式会社あさ開   代表取締 役 村井 宏次（むらい こうじ）氏

株式会社桜顔酒造 代表取締役社長 工藤   明（くどう あきら）氏

赤武酒造株式会社 代表取締役社長 古舘 秀峰（ふるだて ひでみね）氏

・ 活動期間等 株式会社あさ開  明治 4年創業

株式会社桜顔酒造 大正元年創業

赤武酒造株式会社 明治 29 年創業、平成 25 年盛岡復活蔵

～ 現在に至る

・ 盛岡ブランドとの関わり 暮らしと伝統の物語（地酒の振興）

○ 株式会社岩手銀行（岩手銀行赤レンガ館）

  ・ 代 表 者 代表取締役頭取  岩山 徹（いわやま とおる） 氏

・ 活動期間等 平成 28 年７月（一般公開開始）  ～ 現在に至る

        ※明治 44 年建設

・ 盛岡ブランドとの関わり 自然と暮らしの物語（まちなか観光地づくりの振興）

令 和 ８ 年 １ 月 3 0 日

盛 岡 市  市 長 公 室

都 市 戦 略 室

盛岡市プレスリリース
第２期盛岡市シティプロモーション推進計画

～住みたいまち・住み続けたいまち・関わりたいまち～

 担当 都市戦略室 鷹木（たかぎ）

 電話 019-613-8370

E-mail toshisen@city.morioka.iwate.jp